Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

Богдановская

средняя общеобразовательная школа

Каменского района Ростовской области

ПРИКАЗ

«31» августа 2023 год                                                                                                         № 178

О мерах по недопущению незаконных

сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся

в МБОУ Богдановской СОШ

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся и соблюдения принципа добровольности при привлечении

денежных средств граждан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Работникам ОУ не допускать:

 неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)

учащихся;

 принуждения к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов.

2. Установить, что работники МБОУ Богдановской СОШ несут персональную

ответственность (дисциплинарную) за незаконный сбор денежных средств с родителей

(законных представителей), а также за недостоверное информирование родителей (законных

представителей) учащихся в воспитании по данному вопросу

3. Классным руководителям 1-11 классов:

 провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями)

обучающихся о противозаконности коррупционных действий (Приложение 1);

 довести до сведения родителей (законных представителей) обучающихся номер

телефона директора школы в целях информирования о фактах сбора денежных средств.

4. Шаповал Евгении Александровне, ответственной за наполнение школьного сайта

ОУ, разместить на сайте школы:

 перечень услуг, оказываемых ОУ гражданам бесплатно в рамках реализации

общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС;

 информацию о постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконных

денежных сборов в ОУ.

5. Синебрюховой Татьяне Владимировне, заместителю директора, организовать

проведение ежегодного мониторинга мнения родителей (законных представителей)

обучающихся по вопросам незаконного сбора денежных средств.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                  Т.А. Рай

С приказом ознакомлены и согласны:

№

п/п

Ф.И.О.
Дата

ознакомления
Подпись

1.  Рай Татьяна Александровна 31.08.2023

2.  Верхова Елена Сергеевна 31.08.2023

3.  Буракова Елена Владимировна 31.08.2023

4.  Хоперскова Тамара Дмитриевна 31.08.2023

5.  Синебрюхова Татьяна Владимировна 31.08.2023

6.  Белоусова Лариса Юрьевна 31.08.2023

7.  Венгерова Анна Николаевна 31.08.2023

8.  Веревкина Лидия Михайловна 31.08.2023

9.  Воронова Александра Николаевна  31.08.2023

10.  Вылегжанина Юлия Викторовна 31.08.2023

11.  Гармаш Арина Сергеевна 31.08.2023

12.  Коновалова Лариса Григорьевна 31.08.2023

13.  Наумова Ирина Николаевна 31.08.2023

14.  Просветкина Зоя Валентиновна 31.08.2023

15.  Польшинскова Вера Капитоновна 31.08.2023

16.  Слепцова Галина Николаевна 31.08.2023

17.  Слепцов Александр Тихонович 31.08.2023

18.  Хоперсков Александр Анатольевич 31.08.2023

19.  Шаповал Евгения Александровна   31.08.2023

20.  Чернявская Елизавета Александровна 31.08.2023

21.  Янина Наталья Андреевна 31.08.2023

22.  Савченко Ольга Борисовна 31.08.2023

23.  Коновалова Оксана Юрьевна 31.08.2023

24.  Зелепукина Наталья Анатольевна 31.08.2023

25.  Луценко Валентина Антоновна 31.08.2023

26.  Польшинскова Галина Ионасовна 31.08.2023

27.  Носова Татьяна Геннадьевна 31.08.2023

28.  Польшинсков Василий Иванович 31.08.2023

29.  Талыбов Джавад Ахад -Оглы 31.08.2023

30.  Синебрюхов Вячеслав Викторович 31.08.2023

31.  Курденков Юрий Викторович 31.08.2023

32.  Рай Юрий Францевич 31.08.2023

33.  Насонов Александр Алексеевич 31.08.2023

34.  Метелкин Андрей Александрович 31.08.2023

35.  Евтухова Галина Викторовна 31.08.2023

36.  Яковенко  Андрей  Олегович 31.08.2023

37.  Николаевский Дмитрий Александрович 31.08.2023

38.  Мережко Лариса Васильевна 31.08.2023

 39 Богданова Раиса Владимировна

 40 Смолина Наталья Александровна

 41 Жильцова Ольга Евгеньевна

 42 Чеботов Александр Дмитриевич

 43 Запорожцева Галина Ивановна

 44 Войнова Валентина Николаевна

 45

Приложение 1

к приказу от «31» августа 2023 г. №178

ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ
Статья 43 Конституции Российской Федерации гарантирует гражданам право на общедоступность и

бесплатность общего образования в государственных или муниципальных образовательных

организациях.
Установление каких-либо денежных взносов (сборов) и иных форм материальной помощи в

процессе обучения в образовательной организации не допускается.

Если Вы по собственному желанию (без какого быто ни было давления со стороны администрации,
сотрудников образовательной организации, родительских комитетов, фондов, иных физических и

юридических лиц) хотите оказать школе или детскому саду, где обучается (воспитывается) Ваш ребенок,

благотворительную (добровольную) помощь в виде денежных средств, Вы можете в любое удобное для

Вас время перечислить любую сумму, посильную для Вашего семейного бюджета, на расчетный счет
организации.

ВЫ ДОЛЖНЫ ЗНАТЬ!
1. Не допускается принуждение родителей (законных представителей) учащихся, воспитанников к

внесению денежных средств, осуществлению иных форм материальной помощи со стороны

администрации и работников образовательных организаций, а также созданных при организациях органов

самоуправления, в том числе родительских комитетов, попечительских советов в части принудительного
привлечения родительских взносов и благотворительных средств.

Установление фиксированных сумм для благотворительной помощи также относится к формам

принуждения (оказания давления на родителей) и является нарушением Федерального закона от

11.08.1995 N 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях".
При оказании родителями финансовой помощи внесение денежных средств должно производиться

на расчетный счет образовательной организации.

Согласно Гражданскому кодексу РФ договор пожертвования следует заключать в письменной
форме в случаях, когда дарителем является юридическое лицо и стоимость дара превышает три тысячи

рублей, а также, если договор содержит обещание дарения в будущем.

Родители обучающихся (воспитанников) не обязаны финансировать деятельность по содержанию и

охране зданий образовательных организаций, материально-техническому обеспечению и оснащению
образовательного процесса.

Любая инициативная группа граждан, в том числе родительский комитет, попечительский совет и

прочие органы самоуправления образовательной организации, вправе принять решение о внесении
(сборе) денежных средств только в отношении себя самих (членов комитета, попечительского совета), а

не родителей всех детей, посещающих данную организацию.

2. Администрация, сотрудники организации, иные лица не вправе:
- требовать или принимать от благотворителей наличные денежные средства;

- требовать от благотворителя предоставления квитанции или иного документа,

свидетельствующего о зачислении денежных средств на расчетный счет организации.

3. Благотворитель имеет право:
- в течение 10 дней со дня перечисления по доброй воле денежных средств на расчетный счет

учреждения подать обращение в организацию (по своему желанию - приложить копию квитанции или

иного подтверждающего документа) и указать в нем целевое назначение перечисленных денежных
средств;

- получить от руководителя (по запросу) полную информацию о расходовании и возможности

контроля за процессом расходования внесенных благотворителем безналичных денежных средств или
использования имущества, предоставленного благотворителем организации;

- получить информацию о целевом расходовании переданных организации безналичных денежных

средств из ежегодного публичного отчета о привлечении и расходовании внебюджетных средств,

который должен быть размещен на официальном сайте образовательной организации;
- обжаловать решения, принятые в ходе получения и расходования внебюджетных средств, действия

или бездействие должностных лиц в досудебном порядке и (или) в судебном порядке;

- сообщить о нарушении своих прав и законных интересов при принятии противоправных решений,
действиях или бездействии должностных лиц по телефонам "горячих линий" в органах местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, в контрольно-надзорные,

правоохранительные органы.

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! ЗАКОН И ГОСУДАРСТВО НА ВАШЕЙ СТОРОНЕ.НЕТ ПОБОРАМ!

	к приказу от «31» августа 2023 г. №178
	ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ